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Spørgsmål 

Ved du om forvaltningen ligger inde med et notat eller lign. om prisela-

sticitet på svømmehalsområdet? Jeg mangler et overblik over økono-

miske konsekvenser hvis vi fx beslutter at give mere banetid til forenin-

ger. 

 

Svar 

Der foreligger ikke priselasticitetsmodeller eller beregninger på svøm-

mehalsområdet. Derfor er der, i de notater forvaltningen hidtil har udar-

bejdet, ikke taget højde for eventuelle adfærdsmæssige effekter af æn-

dringer.   

 

Økonomiske konsekvenser ved at øge foreningsbanetiden samt konver-

tere offentlig åbningstid til foreningstid er beregnet i Budgetnotat KF009 

Mere foreningstid og sommeråbent i de københavnske svømmehaller. 

På baggrund af notatet blev der afsat 1 mio. kr. årligt i 2023 og 2024 til 

dialog med foreningslivet om at øge foreningers adgang til de køben-

havnske svømmehaller. I udmøntningsindstillingen af midler til forenin-

gers adgang til svømmehaller indgik en beregning på midlertidigt øget 

aftenåbent i 5 svømmehaller. De to notater er vedhæftet. 

 

 
Med venlig hilsen 

Søren Tegen Pedersen 

Administrerende direktør 
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Kultur- og Fritidsforvaltningen 
Henvist af KFU den 21.06.2022, medlem af BR fra C og B den 05.05.2022 
 

KF009 Mere foreningstid og sommeråbent i de københavnske 
svømmehaller samt indtægtstab fra konvertering af svømmeskoler 
til foreninger (Specifik udfordring) 

 

Baggrund 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har en udfordring med kapacitetsudnyttelsen i de offent-

lige svømmehaller, hvor folkeoplysende foreninger benytter alt tilgængelig forenings-

tid. Dermed er der ikke mulighed for yderligere foreningsaktivitet, der matcher forenin-

gernes efterspørgsel, og foreningstiden er desuden sårbar overfor lukkeperioder i 

svømmehallerne, da den eneste mulighed reelt er aflysning af de berørte aktiviteter. 

Dette aktualiseres yderligere af den forestående renoveringsplan 2023-2030, hvor en 

række svømmehaller løbende udtages til gennemgribende renovering. Derfor frem-

lægges fire forskellige forslag, der sammen eller hver for sig har til hensigt at udvide 

mulighederne for mere foreningstid. Derudover indgår også en varig finansiering af et 

indtægtstab som følge af, at en række private svømmeskoler er blevet konverteret til 

folkeoplysende foreninger. 

 

Indhold 

Forslaget indeholder fire forslag, der hver især åbner op for mere foreningstid. Forsla-

gene kan vælges sammen eller hver for sig. Bevillingerne til de fire forslag er henholds-

vis 6,9 mio. kr., 0,3 mio. kr., 0,9 mio. kr. og 2,4 mio. kr. fra 2023 og frem. Dertil kommer 

en servicebevilling på 1,6 mio. kr. fra 2023 og frem til finansiering af indtægtstab ved 

ophør af private svømmeskoler, der skal finansieres uanset valg af forslag.  

 

Tabel 1 – Øget åbningstid i svømmehallerne ved tre forskellige forslag 

Forslag Placering Ekstra åbningstimer Ekstra banetimer1 Udgift 

Forslag 1 

De ekstra timer er placeres 

primært om aften mandag-

torsdag mellem kl. 21.00-

23.002 og fredag-søndag 

mellem kl. 14.00-23.002 

126 timer pr. uge. 

(46 uger om året) 

845 banetimer pr. uge 

(46 uger om året) 
6,9 mio. kr. 

Forslag 2 

De ekstra timer placeres 

lørdag og søndag morgen 

mellem kl. 08.00-09.002 

6 timer pr. uge. 

(46 uger om året) 

34 banetimer pr. uge 

(46 uger om året) 
0,3 mio. kr. 

Forslag 3 
De ekstra uger placeres i 

skolernes sommerferie 

200 timer pr. uge 

(tre uger i skolernes 

sommerferie) 

1200 banetimer pr. uge 

(tre uger i skolernes 

sommerferie) 

0,9 mio. kr. 

Forslag 4 

De ekstra timer konverteres 

mandag til fredag fra of-

fentlig tid mellem kl. 16.00 

og 20.00 

0 timer pr. uge. 

(46 uger om året) 

147 banetimer pr. uge 

(46 uger om året) 
2,4 mio. kr. 

1Banetimer er antal åbningstimer gange antal baner i svømmehallerne. Forenings-

tid i svømmehallerne udbydes som banetimer. Varmtvandsbassiner og undervis-

ningsbassiner for børn er ikke medtaget i beregningen. 
2Mulighederne for placering af ekstra åbningstimer varierer i dag fra ugedag til 

ugedag og fra svømmehal til svømmehal. 
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Alle forslag omfatter Bellahøj Svømmestadion, Emdrup Bad, Frankrigsgade Svømmehal, 

Hillerødgade Bad og Hal, Sundby Bad, Valby Vandkulturhus og Vesterbro Svømmehal. 

Øbrohallen er lukket frem til udgangen af 2023 på grund af renovering og indgår derfor 

ikke i beregningerne af ekstra åbnings- og badetimer. Det samme gælder for den nye 

svømmehal i Ørestad (AKS), der ligeledes forventes at stå færdigopført ved udgangen 

af 2023. Hvis forslagene skal bringes i spil hos disse to svømmehaller, skal der tilveje-

bringes yderligere finansiering i forbindelse med Budget 2024. 

 

Forslag 1: Åbent for foreninger til kl. 23.00 (6,9 mio. kr. årligt) 

Forslaget medfører en udvidelse af åbningstiden i aftentimerne frem til kl. 23.00 alle 

ugens dage. Effekten vil være forskellige fra ugedag til ugedag og fra svømmehal til 

svømmehal på grund af uensartede åbningstider, hvor svømmehallerne i dag lukker 

mellem kl. 21.00-23.00 fra mandag til torsdag, og mellem kl. 14.00-22.00 fra fredag til 

søndag. På tværs af alle svømmehaller vil forslaget udløse 126 ekstra åbningstimer om 

ugen, hvilket svarer til 845 banetider om ugen, der kan allokeres til foreningstid. Forsla-

get kan implementeres fra den 1. januar 2023. 

 

Omfanget af forslaget svarer omtrent til en hel svømmehals kapacitet, det bemærkes 

dog, at udvidelse af foreningstiden til kl. 23.00 hovedsageligt vil give ekstra timer fredag, 

lørdag og søndag aften. Der er mulighed for at skalere forslaget i forhold til om åbnings-

tiden udvides i alle eller enkelte svømmehaller. Finansieringsbehovet ved skalering vil 

dog variere, da åbningstiden i dag varierer en del på tværs af svømmehallerne. 

 

Forslag 2: Åbent fra kl. 8:00 i weekenderne for foreninger (0,3 mio. kr. årligt) 

Forslaget medfører en udvidelse af åbningstiden i morgentimerne fra kl. 08.00 på lør-

dage og søndage. Effekten vil være forskellige fra svømmehal til svømmehal på grund af 

uensartede åbningstider, hvor svømmehallerne i dag åbner mellem kl. 08.00-09.00. På 

tværs af alle svømmehaller vil forslaget udløse seks ekstra åbningstimer om ugen, hvilket 

svarer til 34 banetimer om ugen, der allokeres til foreningstid. Forslaget kan implemen-

teres fra den 1. januar 2023. 

 

Forslag 3: Udvidet antal åbningsuger i skolernes sommerferie (0,9 mio. kr. årligt) 

Forslaget indebærer, at alle svømmehaller med offentlig adgang fremover kun holder 

lukket i tre uger hen over skolernes sommerferie, hvilket øger den samlede åbningstid 

med seks uger om året. I dag holder tre svømmehaller sommerlukket seks uger, tre 

svømmehaller holder sommerlukket tre uger, mens én svømmehal ikke har sommerluk-

ket hen over skolernes sommerferien. Det er nødvendigt, at svømmehallerne holder 

lukket mindst tre uger om året, hvor der bl.a. udføres servicegennemgang og mindre 

vedligeholdelse af svømmehallens tekniske installationer, der forlænger svømmehaller-

nes levetid og forebygger mod driftstop og mere omfattende renoveringer. Med forsla-

get øges både den offentlig åbningstid og muligheden for ekstra foreningstid, og det 

kan implementeres fra den 1. januar 2023. 

 

Forslag 4: Konvertering af offentlig tid til foreningstid i hverdage kl. 16.00 – 20.00. 

(2,4 mio. kr. årligt)  

Forslaget indebærer konvertering af offentlig tid til foreningstid på hverdage mellem kl. 

16.00-20.00. I dette tidsrum er der totalt 928 banetimer i svømmehallerne, hvor for-

eningstiden udgør 622 banetimer, mens 306 banetimer er afsat til offentlig tid. Med 
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konverteringen i dette forslag vil yderligere 147 banetimer i offentlig tid overgå til for-

eningstid. Dermed vil der kun være 159 banetimer tilbage totalt til offentlig tid. Med va-

riation fra svømmehal til svømmehal vil det betyde markant mindre tilgængeligt offent-

lig tid, hvilket forringer københavnernes muligheder for at benytte svømmehallerne i 

den offentlige åbningstid. Forslaget medfører et årligt indtægtstab for svømmehallerne 

på 2,4 mio. kr. Kan implementeres fra den 1. januar 2023.  

 

Forslagene kan iværksættes samlet, hver for sig eller i kombination. Der er ikke finansie-

ringsoverlap mellem forslagene. 

  

Praktiske begrænsninger af åbningstiden 

På et almindeligt døgn er det nødvendigt, at svømmehallerne holder lukket mindst syv 

timer, hvor vandet i bassinerne får lov til at hvile, mens urenheder filtreres væk og bassi-

nerne gøres rent.  

 

Indtægtstab som følge af konvertering af svømmeskoler til foreninger 

Københavns Kommune har i mere end 40 år udlejet overskudskapacitet i svømmehal-

lerne til private svømmeskoler. I forbindelse med en gennemgang af Kultur- og Fritids-

forvaltningens aftaler har advokatfirmaet Horten i et notat af den 16. marts 2020 vurde-

ret, at denne udlejning ikke er en lovlig kommunal virksomhed, da svømmeskolerne dri-

ves kommercielt med fortjeneste for øje.  

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen har på den baggrund været i dialog med de berørte 

svømmeskoler om muligheden for at omdanne sig fra private virksomheder til folkeop-

lysende foreninger, som kan opnå tildeling af tider til deres aktiviteter. Kultur- og Fri-

tidsudvalget besluttede på sit møde den 30. april 2020 en overgangsordning for de 

private svømmeskoler, der ønskede at etablere sig som foreninger i stedet.  

 

To ud af tre svømmeskoler har efterfølgende omdannet sig og er godkendt som folkeop-

lysende foreninger, mens aftalen med den tredje svømmeskole er ophørt. Da folkeoply-

sende foreninger ikke betaler leje for deres brug af kommunale faciliteter, er Kultur- og 

Fritidsforvaltningens hidtidige indtægter fra udlejning til svømmeskolerne bortfaldet.  

Som konsekvens heraf har Kultur- og Fritidsforvaltningen et varigt indtægtstab på 1,6 

mio. kr. årligt. 

 

Økonomi 

Forslaget indeholder fire forslag, der åbner op for mere foreningstid med en varig årlig 

servicebevilling på henholdsvis 6,9 mio. kr., 0,3 mio. kr., 0,9 mio. kr. og 2,4 mio. kr., fra 

2023 og frem. Omkostningerne omfatter udgifter til løn, energi og øgede driftsudgifter 

forbundet med forslagene, herunder også øgede driftsomkostninger hos KEID. Udgif-

terne i forslag 4 dækker tabte billetindtægter som følge af, at antallet af offentligt til-

gængelige baner reduceres.  

 

Uagtet om et af forslagene vælges, skal der afsættes varig finansiering af indtægtstab på 

1,6 mio. kr. årligt fra 2023 og frem som følge af at de private svømmeskoler skal konver-

teres til folkeoplysende foreninger, hvorved forvaltningen mister lejeindtægter. Finan-

sieringen af dette lægges oveni, i udgifterne for den valgte kombination af forslag. 
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Tabel 2 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder 

Aktiviteter i forslaget 

1.000 kr., 2023 p/l 

Styrings-

område 

2023 2024 2025 2026* I alt 

Forslag 1 

Åbent for foreninger til kl. 23.00 Service 6.925 6.925 6.925 6.925 27.700 

Forslag 2 

Morgenåbent i weekenderne for 

foreninger 
Service 305 305 305 305 1.220 

Forslag 3 

Udvidet åbent i skolernes som-

merferie 
Service 910 910 910 910 3.640 

Forslag 4 

Konvertering af offentlig tid til 

foreningstid i hverdage kl. 16.00 – 

20.00 

Service 2.435 2.435 2.435 2.435 9.740 

Udgift der skal lægges oveni det/de valgte forslag 

Indtægtstab som følge af konver-

tering fra svømmeskole til for-

ening 

Service 1.600 1.600 1.600 1.600 6.400 

Udgifter i alt   12.175 12.175 12.175 12.175 48.700 

*Midlerne ønskes afsat varigt 

 

Risikovurdering og proces 

Forslag 1 indeholder en udvidelse af åbningstiden sent om aftenen især fredag, lørdag 

og søndag, som foreningerne hidtil ikke har udvist stor interesse for at benytte. Forvalt-

ningen vil derfor gå i dialog med foreningerne om de nye muligheder for foreningstid. 

Forslag 4 indebærer en betragtelig forringelse af københavnernes muligheder for at 

benytte svømmehallerne i den offentlige åbningstid, hvilket med stor sandsynlighed vil 

udløse klager. 

 

Bevillingstekniske oplysninger  

Tabel 3 – Udgifter til service  

1.000 kr., 2023 p/l 
Ud-

valg 

Bevil-

ling 

Indtægt/ 

udgift (I/U) 

2023 2024 2025 2026* I alt 

Forslag 1 

Åbent for foreninger 

til kl. 23.00 
KFU 1060 U 6.270 6.270 6.270 6.270 25.080 

Øgede driftsomkost-

ninger i KEID ved 

Forslag 1 

ØU 1170 U 655 655 655 655 2.620 

Udgifter i alt    6.925 6.925 6.925 6.925 27.700 

Forslag 2 

Morgenåbent i week-

enderne for forenin-

ger 

KFU 1060 U 285 285 285 285 1.140 

Øgede driftsomkost- ØU 1170 U 20 20 20 20 80 



  5/5 

 

 

ninger i KEID ved 

Forslag 2 

Udgifter i alt    305 305 305 305 1.220 

Forslag 3 

Udvidet åbent i sko-

lernes sommerferie 
KFU 1060 U 880 880 880 880 3.520 

Øgede driftsomkost-

ninger i KEID ved 

Forslag 3 

ØU 1170 U 30 30 30 30 120 

Udgifter i alt    910 910 910 910 3.640 

Forslag 4 

Konvertering af of-

fentlig tid til for-

eningstid i hverdage 

kl. 16.00 – 20.00. 

(tabte billetindtæg-

ter) 

KFU 1060 U 2.435 2.435 2.435 2.435 9.740 

Udgifter i alt    2.435 2.435 2.435 2.435 9.740 

Udgift der skal lægges oveni det valgte forslag 

Indtægtstab som 

følge af konvertering 

fra svømmeskole til 

forening 

KFU 1060 U 1.600 1.600 1.600 1.600 6.400 

Udgifter i alt    12.175 12.175 12.175 12.175 48.700 

*Midlerne ønskes afsat varigt 
 

Øvrige tekniske oplysninger  

Bydele 

Bydækkende: X 

Bispebjerg  Indre by  

Vesterbro/ 

Kgs. Engha-

ve 

 Valby  
Amager 

Øst 
 Udenbys  

Nørrebro  Østerbro  
Brønshøj/ 

Husum 
 Vanløse  

Amager 

Vest 
   

Adresse  

 

Tidligere afsatte midler  

1.000 kr., løbende p/l 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Budgetaftalen 2016 300 305 310  315   

Overførselssagen 2020-2021      320 

Afsatte midler i alt 300 305 310 315 0 320 

 














